
聴きあい学びあう授業の創造

 本校では、⼦どもたちが安⼼して学び合い、成⻑できる授業を⼤切にしてい
ます。今年度の授業では、⼦どもたちの「聴きあい」「学びあう」⼒をさらに
深め、すべての⼦どもが確かな学⼒を⾝につけられるように取り組んでいま
す。
�「聴きあう」とは、�⼦どもたちが⾃分の考えを仲間と共有したり、友だちの
意⾒をしっかり聴いたりすることです。お互いの考えを尊重し合うことで、学
びの深まりが⽣まれます。間違うことがあっても、それは恥ずかしいことでは
なく、みんなで⽀え合い、学びを進めていくことを⼤切にします。
�「学びあう」とは、�⼦どもたちがペアやグループで協⼒し合い、難しい課題
に挑戦することです。⾃分⼀⼈では解けない問題でも、友だちと⼀緒に考える
ことで解決策を⾒つけ出し、成⻑します。これにより、他者との関わりを通じ
て学びを深めていくことができます。
 授業では、教師がファシリテーターとして⼦どもたちの意⾒を引き出し、み
んなで学びを進めるようサポートします。⼦どもたちが⾃分の考えをしっかり
伝え、また他の⼈の意⾒を受け⼊れられる環境を作ることで、安⼼して学べる
教室を⽬指しています。 
 今後も、⼦どもたちが互いに⽀え合い、共に学ぶ中で成⻑できるよう、⽇々
の授業を⼤切にしてまいります。

NEWS LETTER
新沢⼩学校からのお便り

発⾏⽇:�2025年５⽉１⽇

５⽉号

校舎の軒にある燕の巣で育っている雛が、どんどん⾏動範囲を広げ、⾶び
回っています。新沢っ⼦も、新学年にもなれ、学習の範囲をどんどん広げ
て活動しています！！

☎ 0744-27-4163

橿原市⽴新沢⼩学校

〒634-0824奈良県橿原市⼀町1296�

〜共に⽣き・共に学び・共に育つ〜新沢っ⼦

tel:0744274163


⼦どもたちの安全のために

体験的な活動を⼤切にした学校⾏事

 新沢⼩学校区では、かつて県内で起きた痛ましい事件を受け、登校時
の⾒守りや⻘⾊パトロール巡回など、多くの⽅々のご協⼒を頂き、地域
として⼦どもたちの安全確保に対する意識を⾼める活動を⾏って頂いて
います。
 学校でも、登下校時には、⻩⾊の帽⼦を着⽤するよう指導していま
す。⻩⾊の帽⼦は、⼦どもたちを周囲から⽬⽴たせ、⾞や歩⾏者がすぐ
に⼦どもを認識できるようにするための⼤切なアイテムです。また、集
団での登下校を実施しています。集団で登下校することは、⼦どもたち
の安全を守るためには⼤切です。不審者から⾝を守ったり、交通事故の
リスクを減らすことができます。
 つきましては、ご家庭に於かれましても、登下校時には必ず⻩⾊の帽
⼦をかぶることを確認する、また、集団での登校ができるよう、集合時
刻に間に合うように家から送り出すなど、ご協⼒をお願いします。
 学校と家庭、地域が⼀丸となって、⼦どもたちが安⼼して登下校でき
る環境を作っていきたいと考えております。
 今後ともご理解とご協⼒を賜りますよう、よろしくお願いします。

 新沢⼩学校では、体験的な活動を⼤切にし、コロナ禍においてもできるだ
け「⼦どもたちの学びを⽌めないこと」を念頭に、創意⼯夫を凝らした⾏事
を進めてきました。    
 今年度も本校独⾃の⾏事を含め、できる限りの⾏事を⾏って参ります。
⼀学期は、【授業参観】【春の校外学習】【野外活動】【プール⽔泳】等を実施
する予定です。詳しくは、学年便りでご確認下さい。
 すべての活動について、安全⾯に⼗分配慮して実施して参ります。ご理解
とご協⼒を賜りますようお願いします。 


